01 Aug 2020 CS (MAIN) Exam: 2021

सामान्य अध्ययन / GENERAL STUDIES

प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed: 45 Minutes

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जा<mark>ने</mark> चाहिए. जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है. और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न<mark>-सह-उत्तर (क्यू. सी</mark>. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम <mark>के अतिरिक्त</mark> अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें.



Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in *ENGLISH.*

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Questioncum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. कोरोना महामारी ने भारतीय अर्थव्यवस्था के बुनियादी क्षेत्र के उत्पादन को किस प्रकार प्रभावित किया है? समीक्षा करें। (GS Paper 3)

How has the Corona pandemic affected the production in the core sector of the Indian economy? Review.

10

Q2. क्या आपको लगता है कि बेल्ट एंड रोड इनिशिएटिव (BRI) के पीछे चीन की मंशा वास्तव में कल्याणकारी है? आलोचनात्मक टिप्पणी करें। (GS Paper 2)

Do you think that China's motive behind the Belt and Road Initiative is actually benevolent? Comment critically.

10

Q3. व्हिप जारी करने से सांस<mark>दों</mark> की स्वतंत्रता और स्वाधीनता कम हो जाती है तथा इस पर नए सिरे से विचार किये जाने का समय आ गया है. आलोचनात्मक चर्चा कीजिये। (GS Paper 2)

Issuance of whip curbs the freedom of the parliamentarians and hence it is high time that it should be reconsidered a fresh. Critically analyse.

20

Q4. स्वदेशी नेविगेशन प्रणाली का होना आवश्यक क्यों है? NavIC प्रणाली के विषय में संक्षिप्त चर्चा करें। (GS Paper 3)

Why is indigenous navigation system essential? Briefly discuss this in the context of the NavIC system.

20

Q5. हाल ही में जारी ''वैश्विक पोषण रिपोर्ट 2020'' के अनुसार, भारत विश्व के उन देशों में शामिल है, जो संभवतः वर्ष 2025 तक ''वैश्विक पोषण लक्ष्यों'' को प्राप्त करने में सफल नहीं हो सकेंगे. भारत के सन्दर्भ में प्रस्तुत बिन्दुओं की चर्चा करते



हुए उन उपायों को सुझाएँ जो लक्ष्य प्राप्ति में सहायक सिद्ध हो सकते है। (GS Paper 2)

As per the recently released "World Nutrition Report-2020", India is one of those countries of the world that will possibly be unsuccessful in achieving the World Nutrition Targets by 2025. Discuss and suggest the majors which might help India achieve the World Nutrition Targets.

20

Assignment No. 01

GS Paper II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I,II,III / Paper I,П,Ш

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में बाल गंगाधर तिलक के योगदान के विषय में संक्षिप्त चर्चा करें. (GS Paper 1) Briefly discuss the contribution of Bal Gangadhar Tilak in the Indian independence movement.

10

Q2. इलेक्ट्रॉनिक्स उपकरणों के विनिर्माण में भारत के पिछड़ेपन की सकारण चर्चा करें. (GS Paper 3)

Discuss the reasons of India's backwardness in the field of manufacture of electronics equipments.

10

Q3. समुद्री मत्स्य आखेट को लेकर चीन की आक्रामक गतिविधियों पर प्रकाश डालते हुए अपना मन्तव्य प्रस्तुत करें. (GS Paper 2)

Throw light on the aggressive activities of China regarding sea fishing and put forth your opinion in this regard.

20

Q4. क्या आपको लगता है कि सार्वजनिक सुरक्षा अधिनियम आवश्कता से अधिक कठोर है? अपना मत प्रकट करें. (GS Paper 2)

Do you think the Public Safety Act is more stringent than necessary? Express your views.

20

Q5. सामरिक दृष्टि से चीन ने नेपाल के ऊपर अपना प्रभाव बढ़ा दिया है, ऐसे में भारत को नेपाल से अच्छे सम्बन्ध स्थापित करने हेतु अब अधिक ध्यान देने की आवश्कता है. इस कथन की विश्लेषणात्मक समीक्षा करें. (GS Paper 2) China has strategically increased its influence on Nepal, in view of this, India needs to pay more attention now to establishing better relations with Nepal. Review this statement analytically.

20

Assignment No. 2

GS Paper I, II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र II / Paper Ⅱ

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. राष्ट्रीय दृष्टिहीनता नियंत्रण कार्यक्रम के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की संक्षिप्त चर्चा करें. (GS Paper 2)

Briefly discuss the goals and objectives of the National Programme for Control of Blindness.

10

Q2. रक्षा उत्पादन एवं निर्यात प्रोत्साहन नीति किस प्रकार 'मेक इन इंडिया' कार्यक्रम को दृढ़ता प्रदान कर सकती है? विश्लेषण करें. (GS Paper 2)

How can Defence Production and Export Promotion Policy strengthen the Make in India program? Discuss analytically.

10

Q3. आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं कि न्यायिक अवमानना संविधान द्वारा दी गई वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को बाधित करती है. तर्क सहित अपना मंतव्य प्रस्तुत करें. (GS Paper 2)

To what extent do you agree with the statement that judicial contempt impedes freedom of speech and expression conferred by the Constitution. Present your opinion logically.

20

 $\mathbf{Q4}$. सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों की नवीन परिभाषा से उद्यमियों को लाभ मिलने की कितनी संभावना है? संक्षिप्त चर्चा करें. (GS Paper 2)

How can the new definition of micro, small and medium enterprises potentially benefit entrepreneurs? Discuss briefly.

20

 $\mathbf{Q}5$. ''यदि कानून अधिक श्रमिकोन्मुख होते हैं तो उद्योगों की कार्यक्षमता एवं उत्पादन के प्रभावित होने की संभावना बढ़ जाती है. वहीं दूसरी ओर, यदि श्रम कानूनों को निजी क्षेत्र को ध्यान में रखकर बनाया जाता है तो श्रमिकों का शोषण होने की संभावना बनी रहती है." इस कथन की समालोचनात्मक समीक्षा करें. (GS Paper 2)

"If the law is more labour-oriented then the functional capacity and production of the industry is likely to suffer. On the other hand, if labour laws are framed keeping in view the private sector then the chances of exploitation of the labourers increase." Review this statement analytically.

20

Assignment No. 3

GS Paper Π

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन





प्रश्न-पत्र I, II / Paper I, II

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. भारत की दो मुख्य मंदिर वास्तुकला शैलियों के बीच महत्त्वपूर्ण अंतर और समानता पर प्रकाश डालें। (GS Paper 1)

Bring out the important differences and common points between two main temple architecture styles in India.

10

Q2. स्तनपान के अनेक लाभों के विषय में महिलाओं को कैसे जागरूक किया जा सकता है? इसके लिए उपाय सुझाएँ। (GS Paper 1)

How can the women be made aware regarding the various benefits of breastfeeding?

10

Q3. भारत में हाल ही में गैस रिसाव की दो बड़ी घटनाएँ घटी हैं। उनका उल्लेख करते हुए ऐसी घटनाओं को रोकने के उपाय सुझाएँ। (GS Paper 2)

Two major gas leak incidents have occurred in India recently. Mentioning them, suggest measures to prevent such incidents.

20

Q4. प्राकृतिक आपदाओं के दुष्प्रभाव से बचने के लिए जनसाधारण को किस प्रकार जागरूक किया जा सकता है? इस दिशा में सरकार द्वारा उठाये गये क़दमों की संक्षिप्त <mark>च</mark>र्चा करें। (GS Paper 2)

How can the common masses be made aware regarding the ill-effects of the natural disasters? Briefly discuss the measures undertaken by the Govt. in this regard.

20

Q5. राज्यपाल को संविधान की भावना के अनुसार अपने कर्तव्य का निर्वहण करना चाहिए, न कि केंद्र के एक एजेंट के रूप में। भारतीय राजव्यवस्था में राज्यपाल की भूमिका को देखते हुए इस कथन पर विमर्श करें। (GS Paper 2)

A governor should be discharging his/her duty in accordance with the spirit of the Constitution, not just be an agent of the centre". Discuss the statement in the light of the role of governor in the Indian polity.

20

Assignment No. 4

GS Paper I, Π

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन





3

प्रश्न-पत्र I, II, III / Paper I, П, Ш

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. चित्रकला की मुगल शैली और राजपूत शैली में क्या बुनियादी अंतर है? स्पष्ट कीजिये। (GS Paper 1) What is the basic difference between the Mughal and Rajput styles of painting? Explain.

10

Q2. कोविड-19 के प्रभाव से निपटने के लिए अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार की आवश्यकता है और ऐसे में कर्ज पुनर्गठन एक सकारात्मक कदम हो सकता है. क्या आप इससे सहमत हैं? (GS Paper 3)

To offset the impact of COVID-19 a revival of economy is needed. For this debt restructuring may be a positive step. Do you agree?

10

Q3. रेलवे के निजीकरण के पक्ष में एक तर्क यह दिया जाता है कि इससे बेहतर बुनियादी ढाँचे को बढ़ावा मिलेगा और यात्रियों के लिये बेहतर सुविधाएँ उपलब्ध होंगी. आप इससे कहाँ तक सहमत हैं? (GS Paper 2)

In the favour of privatisation of Railways, it is argued that it will promote better infrastructure and ensure better facilities for the passengers. To which extent do you agree with this statement.

20

Q4. आधुनिक उपभोक्ता वैसे तो पॉवरलूम की तरफ ज़्यादा आकर्षित हैं, परंतु हथकरघा (हैंडलूम) का आज भी विशिष्ट स्थान है. हथकरघा उद्योग का महत्त्व बतलाते हुए, इसके विकास हेतु किये जाने वाले प्रयासों की चर्चा करें। (GS Paper 2)

Although modern consumers are more attracted towards powerloom, but handloom still holds a special place. Highlighting the importance of handloom industry, discuss the efforts made for its development.

20

Q5. परमाणु अप्रसार संधि से आप क्या समझते हैं और ऐसे दो कारण बताएँ जिसका आधार बनाकर भारत इस संधि पर हस्ताक्षर नहीं करना चाहता है। (GS Paper 2)

What do you know about the Nuclear Non-Proliferation Treaty? Give two reasons why India does not want to sign this treaty.

20

Assignment No. 5

GS Paper I, II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन





प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पहें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और **अंग्रेजी** दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. "जीरो हंगर चैलेंज" के विषय में आप क्या जानते हैं? भारत में कुपोषण की समस्या के किन्हीं तीन सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण कारणों की चर्चा करें। (GS Paper 2)

What do you know about "Zero Hunger Challenge"? Elaborate any three most important causes of the problem of malnutrition in India.

10

Q2. भारत में साइबर हमले से सम्बंधित चिंताओं एवं चुनौतियों का संक्षिप्त वर्णन करें. (GS Paper 3) Briefly describe the concerns and challenges related to cyber attacks in India.

10

Q3. गैर-निष्पादनकारी संपत्ति (NPA) के वर्गीकरण को समझाएँ। कृषि क्षेत्र के ऋणों में गैर-निष्पादनकारी संपत्ति की वृद्धि के कारणों को उजागर करते हुए हाल के दिनों में गैर-निष्पादनकारी संपत्ति (NPAs) से निपटने हेतु सरकार के कदमों को रेखांकित कीजिये। (GS Paper 3)

Explain the classification of non-performing assets (NPAs). Elucidate the factors leading to increase in the NPAs of non-agricultural loans and describe the steps recently taken by the government to tackle NPAs.

20

Q4. "यदि वन्यजीव संरक्षण का कार्य मात्र संरक्षि<mark>त क्षेत्रों</mark> यथा- राष्ट्रीय वन्यजीव पार्कों, टाइगर रिज़र्व आदि तक सीमित रहता है तो कई प्रजातियाँ विलुप्त होने के कगार पर खड़ी होंगी।" आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं?(GS Paper 3)

"If the job of wildlife conservation is confined only to protected areas such as national wildlife parks, tiger reserves etc., several species will be on the verge of extinction." To what extent do you agree with this statement?

20

Q5. "भारत जितनी बड़ी आबादी को संपूर्ण स्वच्छता की ओर ले जाने में सबसे बड़ी चुनौती लोगों की मानसिकता में परिवर्तन लाना है." क्या आप इस कथन से सहमत हैं? तर्क प्रस्तुत करें। (GS Paper 2)

The biggest challenge in the way of ensuring complete sanitation in a hugely populated country like India is to change the mindset of the people. Do you agree with this statement? Discuss logically.

20

Assignment No. 6

GS Paper Π , Π

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

For Daily PDF like this, join Our Telegram Channel https://telegram.me/sansarlochan



प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. नैनो प्रौद्योगिकी क्या है? इस तकनीक का प्रयोग कहाँ-कहाँ किया जाता है? (GS Paper 3) What is nano-technology? Where is this technique applied?

10

Q2. टेली-मेडिसिन से आप क्या समझते हैं? इस क्षेत्र में आने वाली चुनौतियों का वर्णन करें। (GS Paper 2) What do you understand by telemedicine? Describe the challenges faced in this field.

10

Q3. समुद्री तेल रिसाव के विभिन्न कारणों और जंतुओं पर होने वाले इस रिसाव के खतरों की चर्चा करें। (GS Paper 3)

Discuss the various causes of sea oil leakage and the threat therefrom to creatures.

20

Q4. कृषि अवसंरचना कोष के महत्त्व को रेखांकित करते हुए सरकार द्वारा किसानों के लिए बनाई गई दो योजनाओं की संक्षिप्त चर्चा करें। (GS Paper 3)

Underline the importance of Agricultural Infrastructure Fund and briefly discuss two other schemes launched by the Government for farmers.

20

Q5. सरकारी खरीद पर प्राय उंगलियाँ उठती रहती हैं और माना जाता है कि इस खरीदारी प्रक्रिया में भ्रष्टाचार बड़े पैमाने पर होता है. GeM इन खरीदों में पारदर्शिता लाने में कैसे सहायक हो सकता है?(GS Paper 2)

Fingers are often raised at government procurement and it is believed that corruption takes place on a large scale in this procurement process. How can GeM help bring transparency in procurement?

20

Assignment No. 7

GS Paper II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



this regard.

Q1. भारत की कंपनियाँ रक्षा क्षेत्र में निवेश करने से क्यों कतराती हैं? अपना मत प्रस्तुत करें. (GS Paper 3) Why do Indian companies hesitate to invest in the defense sector? Present your views in

10

Q2. राष्ट्रीय अवसंरचना परियोजनाओं से देश की आधारभूत अवसंरचना किस प्रकार सुदृढ़ हो सकेगी? चर्चा करें। (GS Paper 3)

How will national infrastructure projects strengthen the country's basic infrastructure? Discuss.

10

Q3. डिजिटल इंडिया कार्यक्रम क्या है? डिजिटल गवर्नेंस में इसके महत्त्व का वर्णन कीजिये। (GS Paper 3) What is Digital India Program? Describe its importance in digital governance.

20

Q4. वन्य जीव संरक्षण अधिनियम, 1972 में किये गये प्रावधानों के विषय में विस्तार से चर्चा करें। (GS Paper 3) Discuss in detail the provisions made in the Wildlife Protection Act, 1972.

20

Q5. क्या वांछनीय उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए <mark>कौ</mark>टिल्य की "साम दाम दंड भेद" की नीति को राजनीति और प्रशासन में लागू करना चाहिए? अपना मंतव्य प्रस्तुत करें। (GS Paper 2)

Should the policy of Kautilya as "sama, dama, dama and bheda" be applied in politics and administration to achieve desirable objectives? Present your view in this regard.

20

Assignment No. 8

GS Paper II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

प्रश्न-पत्र II, III / Paper I, II, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. ज्वालामुखी उद्गार की प्रवृत्ति तथा विकसित आकृतियों के आधार पर ज्वालामुखियों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिये। (GS Paper 1)

Classify volcanoes on the basis of the pattern of volcanic eruptions and the shapes evolved.

Q2. कृषि क्षेत्र में कौशल विकास को बढ़ावा देने के लिये सरकार द्वारा क्या-क्या कदम उठाये गये हैं? चर्चा करें. (GS Paper 2)

What are the steps taken by the government to promote skill development in the agriculture sector? Discuss.

10

Q3. यदि कोरोना वैक्सीन सफलतापूर्वक बन जाता है तो टीका प्राथमिकता के आधार पर पहले किस वर्ग को मिलना चाहिए? अपना मत प्रस्तुत करें। (GS Paper 4)

If the corona vaccine is successfully developed, which class in your opinion should be given priority while administering the same?

20

Q4. औपनिवेशिक अर्थतंत्र ने किस प्रकार आदिवासी विद्रोहों के प्रस्फुटन की पृष्ठभूमि का निर्माण किया? पूर्वी भारत के आदिवासी विद्रोहों का उदाहरण देते हुए उत्तर दीजिये। (GS Paper 1)

How did the colonial economy create the background for the eruption of tribal revolts? Answer by giving the examples of tribal revolts of eastern India.

20

Q5. ''देश के सामाजिक-आर्थिक परिवेश को बदलने की दिशा में घरेलू श्रम को आर्थिक उत्पादकता की श्रेणी में लाकर कार्यबल में महिलाओं की संख्या बढ़ाई जा सकती है।'' कथन की विवेचना कीजिये। (GS Paper 1)

"For the purpose of changing the socio-economic environment of the country, the number of women in the workforce can be increased by putting domestic labour in the category of economic productivity." Discuss the statement.

20

Assignment No. 9

GS Paper I, II, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I, II, III / Paper I, П, Ш

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. हिमालय के क्षेत्रीय विभाजन को समझाइये. क्या हिमालय पर्वत में उत्थान अब भी जारी है? तर्क प्रस्तुत करें। (GS Paper 1)

Explain the regional divisions of the Himalayas. Are the Himalayas still rising? Comment logically.

10

Q2. दोहरे कराधान से आप क्या समझते हैं? उदाहरण के साथ चर्चा करें। (GS Paper 3) What do you understand by double taxation? Discuss with examples.

10

Q3. 'हमें ईमानदारी से यह बात स्वीकार कर लेनी चाहिये कि हमारा ज्ञान सीमित और सापेक्ष है.' इस कथन के संदर्भ में महावीर के स्यादवाद के सिद्धांत का विश्लेषण करें तथा वर्तमान में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें। (GS Paper 1) "We should honestly accept that our knowledge is limited and relative." In the light of this statement analyse the Syadwad theory of Mahavir and discuss its relevance today.

20

Q4. भारत में स्वास्थ्य सेवाओं की स्थिति पर चर्चा करते हुए बताइये कि आम लोगों को इस क्षेत्र में कौन-सी कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है? साथ ही, भारत में स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार हेतु कुछ उपाय भी सुझाइये। (GS Paper 2) Discuss the status of health services in India and describe the difficulties faced by the public in this field. Besides, suggest some measures for improving health services in India.

20

Q5. हालिया भारत वन स्थिति रिपोर्ट (ISFR) के आलोक में वन संरक्षण की चुनौतियों को स्पष्ट करते हुए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का उल्लेख कीजिये। (GS Paper 3)

In the light of the recent India State of Forest Report (ISFR) explain the challenges faced in forest protection and mention steps taken up by the Government in this regard.

20

Assignment No. 10

GS Paper I, II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र II, III, IV / Paper II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पूर्णतः</mark> काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. "स्वीकारोक्ति का साहस एवं सुधार करने की निष्ठा सफलता के मंत्र हैं." इस कथन की पुष्टि करें। (GS Paper 4) "Courage to confess mistakes and commitment to reform are key to success." Validate this statement.

10

Q2. जेनरिक दवाएँ क्या होती हैं? सस्ती दवाएँ उपलब्ध कराने से संबंधित चिंताओं की चर्चा करें। (GS Paper 2) What are generic medicines? Discuss the concerns related to providing cheap medicines.

10

Q3. 'अनन्य आर्थिक क्षेत्र' से आप क्या समझते हैं? EEZ से सम्बंधित किन्हीं दो वर्तमान समुद्री विवादों की संक्षेप में चर्चा करें। (GS Paper 3)

What do you mean by 'Exclusive Economic Zone'? Briefly discuss two current maritime disputes related to EEZ.

20

Q4. "हाल के वर्षों में भारत हिंद महासागरीय क्षेत्र में भारतीय नौसेना की शांतिकालीन रणनीति के तहत मानवीय सहायता प्रदाता के रूप में उभरा है." इस कथन की दो उदाहरणों के साथ पुष्टि करें। (Hint: मोजाम्बिक और इंडोनेशिया) (GS Paper 2)

"In recent years, India has emerged as a humanitarian aid provider in the Indian Ocean region under the peacetime strategy of Indian Navy." Validate this statement with two examples. (Hint: Mozambique and Indonesia).

20

Q5. जैविक कृषि से क्या अभिप्राय है? जैविक कृषि के संदर्भ में किसानों को शिक्षित किया जाना महत्त्वपूर्ण क्यों है? विवेचना करें। (GS Paper 3)

What do you mean by organic farming? Why is it important to educate farmers about organic farming? Discuss.

20

Assignment No. 11

GS Paper II, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : **45** Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*. All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.



Q1. भारत और इजरायल के बीच संबंधों की संक्षेप में चर्चा करें। (GS Paper 2)

Briefly discuss the relationship between India and Israel.

10

Q2. प्रोजेक्ट टाइगर के विषय में संक्षिप्त चर्चा करें। (GS Paper 3)

What do you know about the Project Tiger?

10

Q3. लोक सेवा के संदर्भ में 'जवाबदेही' का क्या अर्थ है? लोक सेवकों की व्यक्तिगत और सामूहिक जवाबदेही को सुनिश्चित करने के लिये क्या उपाय अपनाए जा सकते हैं? (GS Paper 2)

What does 'accountability' mean in the context of public service? What measures can be adopted to ensure the individual and collective accountability of public servants?

20

Q4. भारत में संधारणीय नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देने में क्या-क्या चुनौतियाँ हैं? चर्चा कीजिये कि इन चुनौतियों से निपटा जा सकता है। (GS Paper 3)

What are challenges in promoting sustainable renewable energy in India? Discuss what can be done to overcome these challenges.

20

Q5. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है, साथ ही वित्तीय स्थिरता, विकास और संवृद्धि की एक निश्चित अवस्था प्राप्त करने में भी सहायता करता है." इस वक्तव्य के संदर्भ में विभिन्न सरकारी पहलों की चर्चा कीजिये। (GS Paper 3)

Foreign direct investment (FDI) plays an important role in the development of the Indian economy. It also helps in achieving a certain stage of financial stability, development and growth." Discuss various government initiatives in the context of this statement.

20

Assignment No. 12

GS Paper Ⅱ, Ⅲ

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पूर्णतः</mark> काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Q1. इनर लाइन परिमट क्या है? सम्बंधित राज्यों की जनसांख्यिक बनावट और विरासत को देखते हुए इसका औचित्य प्रमाणित करें। (GS Paper 2)

What is an Inner Line Permit? Validate its justification in view of the demographic structure and heritage of the states concerned.

10

Q2. किसी वैक्सीन के नैदानिक परीक्षण (Clinical Trial) से आप क्या समझते हैं? चर्चा करें। (GS Paper 3) What do you understand by clinical trial of a vaccine? Discuss.

10

Q3. भारतीय स्वास्थ्य क्षेत्र से सम्बंधित समस्याओं को इंगित करते हुए भारत में स्वास्थ्य देखभाल के विषय में की गई पहलों की विस्तार से चर्चा करें। (GS Paper 2)

Mention the issues related to Indian healthcare sector and discuss in detail the initiatives taken with regard to healthcare in India.

20

Q4. डीप वेब (Deep Web), सतही वेब (Surface Web) और डार्क वेब (Dark Web) की परिभाषा बताएँ और डार्क नेट से सम्बंधित चिंताओं का वर्णन करें। (GS Paper 3)

Define Deep Web, Surface Web and Dark Web and describe the concerns related to Dark Net.

20

Q5. कानून में पुरुषों और महिलाओं के लिये विवाह की अलग-अलग आयु का प्रावधान क्यों है? क्या विवाह की अलग-अलग आयु संविधान के अनुच्छेद 14 (समानता का अधिकार) और अनुच्छेद 21 (गरिमा के साथ जीवन जीने का अधिकार) का उल्लंघन करती है? तर्कयुक्त मंतव्य प्रस्तुत करें। (GS Paper 2)

Why does the law provide separate ages of marriage for men and women? Does separate ages of marriage violate Article 14 (right to equality) and Article 21 (right to live with dignity) of the Constitution? Give your logical opinion.

20

Assignment No. 13

GS Paper II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I, II, III / Paper I, II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पूर्णतः</mark> काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Q1. गोथिक स्थापत्य कला से आप क्या समझते हैं? इंडो-गोथिक शैली की विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिये। (GS Paper 1)

What do you understand by Gothic architectural art? Briefly describe the features of the Indo-Gothic style.

10

Q2. NBFCs/HFCs की अस्थाई तरलता अथवा नकद प्रवाह में असंतुलन को दूर करने में आंशिक ऋण गारंटी योजना कहाँ तक सहायक सिद्ध होगी? (GS Paper 3)

How far will the Partial Credit Guarantee Scheme help remove the imbalance in temporary liquidity or cash flow of NBFCs / HFCs?

10

Q3. सामाजिक संपर्क स्थापित करने में असहज अनुभव करने वाले भारतीय जनजातीय समुदाय शिक्षा, मनोरंजन, स्वास्थ्य तथा पोषण संबंधी सुविधाओं से वंचित हो जाता है. इसके लिए सरकार द्वारा क्या-क्या कदम उठाये जा सकते हैं? (GS Paper 2)

Indian tribal community who feels uncomfortable in establishing social contacts become deprived of education, entertainment, health and nutritional facilities. What steps can be taken by the government in this regard?

20

Q4. नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में निवेश एवं नवोन्मेष के वैश्विक प्रयासों का उल्लेख करते हुए, इस क्षेत्र के विकास से पर्यावरण व अर्थजगत् पर पड़ने वाले प्रभावों का विश्लेषण कीजिये। (GS Paper 3)

Referring to the global efforts of investment and innovation in the renewable energy sector, analyze the impact of development in this sector on the environment and economy.

20

Q5. शहरी गतिशीलता में व्यावहारिक परिवर्तन के रूप में भारत के किस प्रकार के अनुभव से गुजरने की संभावना है? COVID-19 काल में लोगों एवं सामग्रियों के अधिक कारगर संचरण के लिए अवसंरचना में निवेश की आवश्यकता की चर्चा करें। (GS Paper 3)

What kind of experience is India likely to experience as a behavioural change in urban mobility? Discuss the need for Investment in infrastructure for more effective circulation of people and goods amidst the Covid -19 times.

20

Assignment No. 14

GS Paper I, II, III



मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

For Daily PDF like this, join Our Telegram Channel https://telegram.me/sansarlochan



प्रश्न-पत्र I, II, III / Paper I, II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पूर्णतः</mark> काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Q1. राइपेरियन सिद्धांत (Riparian Principle) के विषय में आप क्या जानते हैं? (GS Paper 1) What do you know about the Riparian Principle?

10

- Q2. भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित डिजिटल पहलों पर संक्षिप्त चर्चा करें –
- 1. राष्ट्रीय डिजिटल साक्षरता मिशन 2. डिजिटल विलेज प्रोग्राम 3. डिजिटल उत्तर-पूर्व विज़न 2022 (GS Paper 3)

Briefly discuss the following digital initiatives by the Government of India –

1. National Digital Literacy Mission 2. Digital Village Programme 3. Digital North-East Vision 2022

10

Q3. विश्व-स्तर पर भारतीय शिक्षा संस्थानों के पिछड़ने का सबसे बड़ा कारण ब्रेन ड्रेन माना जाता रहा है. आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं? (GS Paper 2)

Brain drain is believed to be one of the biggest factors responsible for Indian educational institutions lagging behind on the global level. How far do you agree with this statement?

. 20

Q4. भारत में काले धन के सृजन की परिस्थितयों को उत्पन्न करने वाले कारक क्या हैं? घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय दोनों स्तरों पर मनी लॉन्ड्रिंग तथा काले धन के खतरे को निष्प्रभावी करने में भारत की भूमिका की चर्चा कीजिये। (GS Paper 2)

What are the factors that lead to generation of black money in India? Discuss the role played by India both domestically and internationally to neutralize the menace of money laundering and black money.

20

Q5. आपदा-पूर्व प्रबंधन के लिए संवेदनशीलता एवं जोखिम निर्धारण कितना महत्त्वपूर्ण है? प्रशासक के रूप में आप विपदा को निपटने के समय किन मुख्य बिन्दुओं पर ध्यान देंगे। (GS Paper 3)

How important is sensitivity and risk assessment for pre-disaster management? As an administrator, what are the main issues you will address while tackling a disaster?

20

Assignment No. 15

GS Paper I, II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

For Daily PDF like this, join Our Telegram Channel



https://telegram.me/sansarlochan



3

प्रश्न-पत्र II, III, IV / Paper II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks:80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल पाँच प्रश्न दिए गए हैं जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को</mark> पूर्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

Q1. सौभाग्य-प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना के विषय का संक्षिप्त परिचय दें। (GS Paper 2)

Give a brief description of the SAUBHAGYA Pradhan Mantri Sahaj Bijli Har Ghar Yojana.

10

Q2. फूड फोर्टिफिकेशन से आप क्या समझते हैं? इससे होने वाले स्वास्थ्य सम्बन्धी लाभों की संक्षेप में चर्चा करें। (GS Paper 2)

What do you understand by food fortification? Briefly discuss health benefits derived from such fortified foods.

10

Q3. "भ्रष्टाचार के विरुद्ध लड़ाई में जितना महत्त्व निगरानी तंत्र, संस्थाओं और कानूनों का है, उससे भी कहीं अधिक आवश्यकता इसमें लोगों की भागीदारी बढ़ाने की है।" इस कथन की पृष्टि करें। (GS Paper 4)

"In the fight against corruption vigilance mechanism, institutions and laws are important. However, even more important is the need to promote public participation in this." Validate this statement.

20

Q4. "अन्यायपूर्ण कानूनों की अवज्ञा करना हमा<mark>री</mark> नैतिक ज़िम्मेदारी है"- मार्टिन लूथर किंग. इस कथन पर राय प्रकट करें। (GS Paper 4)

"We have a moral responsibility to disobey unjust laws" – Martin Luther King. Express your opinion regarding this statement.

20

Q5. रोज़गार सृजन के लिये दृढ़ राष्ट्रीय विनिर्माण नीति की आवश्यकता क्यों है? विश्लेषण कीजिये। (GS Paper 3) Why is a strong national manufacturing policy essential for employment generation? Analyse.

20

Assignment No. 16

GS Paper II, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन

प्रश्न-पत्र I, II, III, IV / Paper I, II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks : 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. "सिख धर्म वास्तव में हिन्दू धर्म को सुधारने के उद्देश्य से चालया गया आन्दोलन है." आलोचनात्मक टिपण्णी करें। (GS Paper 1)

Sikhism is in fact a movement aimed at reforming Hinduism." Critically comment.

10

Q2. भारत के अवसंरचना परिदृश्य के पुनर्गठन में सड़क निर्माण के महत्त्व पर प्रकाश डालें। (GS Paper 3)

Throw light on the significance of road development in restructuring India's infrastructure scenario.

10

Q3. क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि धर्म और राजनीति दो स्तम्भ हैं जिनपर समाज टिका हुआ है और यह समाज के हित में है कि वे दोनों एक-दूसरे को बनाए रखें. आलोचनात्मक टिप्पणी करे। (GS Paper 4)

Do you agree with the view that religion and politics are two pillars holding up society and it is in the interest of society that they both should maintain from each other? Critically comment.

20

Q4. भारत में स्वास्थ्य बीमा में कई खामियाँ हैं. संविधान के अनुच्छेद 21 से उद्भूत नागरिकों के स्वास्थ्य के मूल अधिकार के आलोक में, भारत के स्वास्थ्य बीमा क्षेत्र को बाधित करने वाली समस्याओं का आलोचनात्मक विश्लेषण करें तथा इन समस्याओं के समाधान के लिए आवश्यक उपाय बताएँ। (GS Paper 2)

The health insurance in India suffers from many lacunae. In the light of the basic right to health of citizens that flows from Article 21 of the Constitution, critically analyse problems plaguing India's health insurance sector and measures needed to fix these problems.

20

Q5. क्या आपको लगता है कि कोरोना काल में फुटकर विक्रेताओं को आर्थिक सुदृढ़ता प्रदान करने में पीएम स्विनिध योजना कारगर सिद्ध हो सकेगी? तर्क सिहत अपना विचार व्यक्त करें। (GS Paper 2)

Do you think that PM Swanidhi Scheme will be effective in strengthening the street vendors financially in the Corona times? Express your opinion with logic.

20

Assignment No. 17

GS Paper I, II, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र II, III, IV / Paper II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks : 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. अग्निमुद्रिका (Ring of Fire) क्या है और यह भूकंप का कारक कैसे बनती है? (GS Paper 1) What do you understand by Ring of Fire and how it leads to earthquake?

10

Q2. चीन पाकिस्तान आर्थिक गलियारा (CPEC) चीन का एक मार्शल प्लान है. क्या आप इससे सहमत हैं? सप्रमाण मन्तव्य दें। (GS Paper 2)

The China Pakistan Economic Corridor (CPEC) is China's Marshall plan. Do you agree? Substantiate.

10

Q3. अमेरिका के ईरान परमाणु समझौता से बाहर आ जाने से भारत के भी प्रभावित होने की आशंका है. विश्लेषण कीजिये। (GS Paper 2)

Withdrawing from Iran nuclear deal by US has many possible ramifications for India. Analyse.

20

Q4. ओलम्पिक खेलों में भारतीय एथलीटों के प्रदर्शन में सुधार लाने के लिए कौन-से कदम उठाये जा सकते हैं? क्या भारत में खेल प्रशासन में सुधार की आवश्यकता है? परीक्षण करें। (GS Paper 2)

What steps should be taken to improve the performance of Indian athletes in the Olympics? Does sports administration in India require reforms? Examine.

20

Q5. रक्षा कार्यबल, संसाधनों एवं बजटीय आवंटन के क्षेत्र में <mark>सु</mark>धार की आवश्यकता की पड़ताल करें. साथ ही, इस विषय में शेतकर समिति के प्रतिवेदन में दी गई अनुशंसाओं की चर्चा करें। (GS Paper 2)

Examine the need of reforms in the field of defence manpower, resources and budgetary allocations. Also discuss the recommendations of the Shekatkar Committee Report in this regard.

20

Assignment No. 18

GS Paper I, Π

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I, III, IV / Paper I, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. पाप कर क्या है और पाप वस्तुएँ क्या होती हैं? चर्चा करें। (GS Paper 3)

What is a sin tax and what are sin goods? Discuss.

10

Q2. "गरीबी उन्मूलन के लिए महिला सशक्तीकरण का होना एक आवश्यक शर्त है।" समुचित उदाहरणों के साथ इस वक्तव्य की पृष्टि करें। (GS Paper 1)

"An essential condition to eradicate poverty is to bring women empowerment." Substantiate this statement with suitable examples.

10

Q3. मानवों के प्रभुत्व वाले परिवेशों में प्रवेश करने वाले वन्यजीवों के साथ हम कैसा व्यवहार करते हैं, इससे सम्बंधित वैधानिक एवं नैतिक मामलों का परीक्षण करें। (GS Paper 4)

Examine the legal and ethical issues related to how we deal with wild animals which venture into human-dominated landscapes.

20

Q4. एकीकृत भुगतान इंटरफेस (UPI) का अनावरण किस प्रकार नकद-रहित अर्थव्यवस्था की ओर बढ़ने में सहायक होगा? परीक्षण करें. साथ ही UPI के उद्देश्यों को साकार करने में आने वाली बाधाओं की भी चर्चा करें। (GS Paper 3)

How the launch of Unified Payment Interface (UPI) will help in moving towards a cashless economy? Examine. Also discuss the impediments in realising the objectives of UPI.

20

Q5. डीएनए प्रौद्योगिकी (उपयोग एवं अनुप्रयोग) विनियमन विधेयक कई क्षेत्रों के लिए अतिशय लाभकारी हो सकता है, परन्तु इसमें सुरक्षा का अभाव रहेगा. आलोचनात्मक विश्लेषण करें। (GS Paper 3)

The utility of the DNA Technology (Use and Application) Regulation Bill could be of enormous abet in many areas yet bereft of safeguards. Critically analyse.

20

Assignment No. 19

GS Paper I, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – *संसार मंथन*



प्रश्न-पत्र II, III, IV / Paper II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are TWENTY questions printed both in HINDI and in ENGLISH.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. जलवायु परिवर्तन को दृष्टिगत रखते हुए सतत कृषि और खाद्य सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए कौन-से कदम उठाए जाने की आवश्यकता है? (GS Paper 3)

What are the steps that need to be taken to promote sustainable agriculture and food security in the wake of climate change?

10

Q2. "आपकी ऊँचाई का निर्धारण आपकी मनोवृत्ति से होता है, न कि आपके रुझान से." क्या आप कथन से सहमत हैं? उदाहरण सहित पृष्टि करें। (GS Paper 4)

"It is your attitude, not your aptitude, that determines your altitude." Do you agree with the statement? Substantiate with examples.

10

Q3. अंतर-राज्यीय नदी जल विवाद आज भारतीय संघवाद में सबसे बड़े मुद्दों में से एक है, चर्चा करें. क्या आप समझते हैं कि न्यायाधिकरणों के स्थान पर एक नए तंत्र की स्थापना का समय आ गया है? (GS Paper 2)

The Inter-State River Water Disputes are one of the most major issues in the Indian federalism today, discuss. Do you think that if it's time for a new mechanism rather than tribunals?

20

Q4. नहीं चुकाए जा रहे ऋणों की समस्या के समाधान के लिए दिवालियापन एवं ऋणशोधन अक्षमता संहिता पहला विकल्प होनी चाहिए, न कि अंतिम सहारा. विमर्श करें। (GS Paper 3)

Insolvency and Bankruptcy Code should be the preferred option for resolution of bad loans, not the last resort. Debate.

20

Q5. भारत के शहरों में पानी का अभाव बढ़ता जा रहा है और साथ ही पेयजल का संकट भी देखने में आता है. इस सन्दर्भ में चर्चा करें कि इस परिस्थिति के कारण क्या हैं और साथ ही बताएँ कि देश में जल प्रशासन में सुधार लाने के लिए कौन- से उपाय होने चाहिएँ? (GS Paper 2)

Indian cities are running out of water. Apart from this, there is drinking water crisis as well. In this context, discuss the factors responsible for this along with measures needed to improve water governance in the country.

20

Assignment No. 20

GS Paper II, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन







प्रश्न-पत्र III, IV / Paper III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. इंटरपोल से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में इसके कार्यों को समझाएँ। (GS Paper 3) What do you understand by Interpol? Explain its functions in brief.

10

Q2. भारत से होने वाले मवेशी उत्पादों के निर्यात से सम्बंधित वर्तमान स्थिति, संभावनाओं और चुनौतियों का परीक्षण करें। (GS Paper 3)

Examine the current status, prospects and challenges associated with the export of livestock products from India.

10

Q3. संयुक्त सैन्य अभ्यासों के संचालन के अपने लाभ और खामियाँ हैं. इस कथन पर भारत के सन्दर्भ में अपना आलोचनात्मक मंतव्य दें। (GS Paper 3)

Conducting joint military exercises comes with its own benefits and pitfalls. Critically comment, in the context of India.

20

Q4. पर्यावरण की सुरक्षा करने के अपने उत्तरदा<mark>यित्व</mark> में हाल में राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण ढीला पड़ता दिख रहा है. NGT के कुछ हालिया निर्णयों के आलोक में इस मंतव्य <mark>का</mark> आलोचनात्मक परीक्षण करें। (GS Paper 3)

The National Green Tribunal of late has been slackening in its responsibility of safeguarding the environment. Critically examine this view in light of some of the recent decisions of NGT.

20

Q5. "भ्रष्टाचार नैतिकता की विफलता का एक महत्त्वपूर्ण प्रकटीकरण है." इस मंतव्य के आलोक में भ्रष्टाचार के प्रचलन के विभिन्न कारणों का उल्लेख करते हुए इसे मिटाने के लिए आवश्यक उपाय सुझाएँ। (GS Paper 4)

"Corruption is an important manifestation of the failure of ethics." In the light of the statement discuss the various reasons for the prevalence of corruption and measures needed to eradicate it.

20

Assignment No. 21

GS Paper III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र II, III / Paper II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. पर्यटन में भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रमुख स्तम्भों में से एक बनने की क्षमता है. इस कथन का परीक्षण करें। (GS Paper 3)

Tourism has the potential to be one of the main pillars of India's economy. Examine.

10

Q2. एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (AIIB) क्या है? AIIB के विभिन्न अंगों का उल्लेख करें। (GS Paper 3) What is Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)? Name the various organs of AIIB.

10

Q3. लोकपाल के कार्य क्या हैं? पूर्व में भारत में स्थापित संस्थागत भ्रष्टाचार-निरोधक निकायों से यह किस प्रकार भिन्न है? (GS Paper 2)

What are the functions of Lokpal? How is it different from previously instituted anticorruption bodies in India?

20

Q4. अविश्वास मत से आप क्या समझते हैं? सदन के प्रति सरकार के दायित्व को सुनिश्चित करने में अविश्वास मत मोटे तौर पर सफल रहा है. टिपण्णी करें। (GS Paper 2)

What do you understand by a vote of no confidence? Vote of no-confidence has largely been successful in ensuring the responsibility of the government to the house. Comment.

20

Q5. ऊर्जा प्रक्षेत्र में बिजली की कटौती से आप क्या समझते हैं? भारत में नवीकरणीय ऊर्जा के उत्पादन को यह किस प्रकार प्रभावित कर रहा है? (GS Paper 3)

What do you understand by 'curtailment of power' in the energy sector? How is it affecting the generation of renewable energy in India?

20

Assignment No. 22

GS Paper II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I, II, III / Paper I, II, III

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. उष्णकटिबंधीय चक्रवात की परिभाषा दें. उष्णकटिबंधीय चक्रवात के निर्माण की शर्तों की व्याख्या करें। (GS Paper 1)

Define tropical cyclone. Explain the conditions of formation of tropical cyclones.

10

Q2. राष्ट्रीय डिजिटल स्वास्थ्य मिशन क्या है? इसके उद्देश्य क्या-क्या हैं? (GS Paper 2)

What is National Digital Health Mission? What are its objectives?

10

Q3. हाल ही में अनावृत कृषि निर्यात नीति किसानों की आय को 2022 तक दुगुनी करने की दिशा में एक स्वागतयोग्य कदम है. चर्चा करें। (GS Paper 3)

Discuss how the recently released agriculture export policy is a welcome step in the direction of doubling farmers' income by 2022.

20

Q4. हम ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कैसे कम कर सकते हैं एवं ग्लोबल वार्मिंग को 2° C अथवा 1.5° C से भी नीचे तक कैसे सीमित रख सकते हैं? (GS Paper 3)

How can we reduce greenhouse gas emissions and restrict global warming to below 2°C or even below 1.5°C?

20

Q5. भूख के बढ़ने के कारणों का विश्लेषण करें एवं चर्चा करें कि "शून्य भूख" के सतत विकास लक्ष्य 2 को प्राप्त करने के लिए इस प्रवृत्ति को किस प्रकार उल्टा किया जा सकता है। (GS Paper 3)

Analyse the reasons for rising hunger and discuss how this trend can be reversed to achieve the Sustainable Development Goal 2 of Zero Hunger.

20

Assignment No. 23

GS Paper I, II, III

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I, II, III, IV / Paper I, II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed: 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए. जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है. और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पूर्णतः</mark> काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. ग्राम पंचायत की भूमिकाएँ क्या हैं? मनरेगा के विषय में राज्य सरकार के दायित्वों का उल्लेख करें। (GS Paper 2) What are the roles of Gram Panchayat? Mention responsibilities of State Government in MGNREGA.

10

Q2. नीतिशास्त्र के क्रमिक विकास में स्वामी विवेकानंद के दर्शन के योगदान की चर्चा करें। (GS Paper 4) Discuss the contributions of Swami Vivekanand's philosophy in the evolution of ethics?

10

Q3. समुद्रगर्त 2030 (Seabed 2030) परियोजना के विषय में आप क्या जानते हैं? समुद्र तल के अध्ययन के महत्त्व का वर्णन करें। (GS Paper 1)

What do you know about Seabed 2030 Project? Describe importance of the study of the ocean floor.

20

Q4. अरब सागर के चारों ओर स्थित देशों की अर्थव्यवस्थाओं एवं समाजों पर एल्गी (शैवाल) प्रस्फुटन के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण करें। (GS Paper 3)

Critically examine the impact of algal blooms on the economies and societies of countries surrounding the Arabian Sea.

20

Q5. भारत के विश्वविद्यालयों/संस्थानों में पंजीकृत होने वाले पेटेंटों की संख्या कम होने के लिए कौन-से कारक उत्तरदायी हैं? इसके समाधान के लिए क्या उपाय किये जा सकते हैं, समझाएँ। (GS Paper 3)

Examine the factors that are responsible for lesser number of patents registered by Indian universities/institutions. What measures can be taken to address the same. Suggest.

20

Assignment No. 24

GS Paper I, II, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र I, III, IV / Paper I, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks: 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. भारत में स्टार्ट-अप पारिस्थितिकी तंत्र के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं? चर्चा करें। (GS Paper 3)

What are the challenges facing the start-up ecosystem in India? Discuss.

10

Q2. इन्टरनेट ऑफ़ थिंग्स (IoT) से आप क्या समझते हैं? क्या वर्तमान की सेल्यूलर अवसंरचना IoT को अपनाने के लिए तैयार है? (GS Paper 3)

What do you understand by the Internet of Things (IoT)? Is existing cellular infrastructure ready to embrace IoT?

10

Q3. संस्थागत वित्त के दायरे में बैंक से दूर रह रहे समुदाय को लाने के लिए प्रधानमंत्री जनधन योजना (PMJDY) आवश्यक है. अपने मंतव्य को उचित ठहराने के लिए तर्क प्रस्तुत करें। (GS Paper 3)

Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana (PMJDY) is necessary for bringing unbanked to the institutional finance fold. Do you agree with this for financial inclusion of the poorer section of the Indian society? Give arguments to justify your opinion.

20

Q4. प्राचीन भारतीय मंदिर-स्थापत्य का क्रमिक विकास कई शताब्दियों में चट्टानों से काटकर निर्मित साधारण गुफा चैत्यों से बढ़ता हुआ विशाल एवं अलंकृत मंदिरों के रूप में हुआ. चर्चा करें। (GS Paper 1)

Ancient Indian temple architecture evolved over the centuries from simple rock-cut cave shrines to massive and ornate temples. Discuss.

20

Q5. उदाहरण देकर समझाएँ कि अलग-अलग परिप्रेक्ष्य से देखने पर सिविल सेवाओं में ह्विसल-ब्लोविंग एक ही साथ नैतिक और अनैतिक दोनों है। (GS Paper 4)

Explain with examples how Whistle-blowing in civil services is both an ethical and unethical act if seen in different perspectives?

20

Assignment No. 25

GS Paper I, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



प्रश्न-पत्र II, III, IV / Paper II, III, IV

निर्धारित समय : 45 मिनट Time Allowed : 45 Minutes अधिकतम अंक : 80 Maximum Marks : 80

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

कुल **पाँच** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिंदी** और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं.

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गये हैं.

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू. सी. ए.) पुस्तिका के मुख्यपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए. प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे.

प्रश्न संख्या 1 से 2 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्र<mark>श्न</mark> संख्या 3 से 5 तक उत्तर 250 शब्दों में दें.

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखें.

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के <mark>भाग को पू</mark>र्णतः काट दें.

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are *TWENTY* questions printed both in *HINDI* and in *ENGLISH*.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 2 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 3 to 5 should be in 250 words.



Q1. टीके से होने वाला पोलियो वायरस क्या है? व्याख्या करें। (GS Paper 2)

What is a vaccine-derived poliovirus? Explain.

10

Q2. आन्तरिक एवं बाह्य मूल्यांकन के माध्यम से किसी लोक संगठन द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवा की गुणवत्ता में सुधार लाया जा सकता है. चर्चा करें। (GS Paper 4)

The quality of service delivery in a public organisation can be improved by internal and external appraisal. Discuss.

10

Q3. वर्तमान के मुक्त व्यापार समझौतों के विषय में भारत का अनुभव नकारात्मक ही रहा है. इसके आधारभूत कारणों को समझाएँ और इस बात की चर्चा करें कि इस अनुभव को एक सकारात्मक प्रतिफल में परिवर्तित करने हेतु आगे की राह क्या हो सकती है। (GS Paper 3)

India's experience with existing free trade agreements has been rather negative so far. Explain the underlying reasons and discuss what should be the way ahead to change this experience into a positive outcome.

20

Q4. नीली अर्थव्यवस्था की वृद्धि के लिए आवश्य<mark>क अनेक सजीव एवं निर्जीव संसाधनों हेतु महासागर प्रमुख स्रोत हैं. इस</mark> सन्दर्भ में नीली अर्थव्यवस्था की अवधारणा एवं भारत में इसके महत्त्व की चर्चा करें। (GS Paper 3)

Oceans are the major sources for multiple living and non-living resources that are useful for the growth of blue economy. In this light discuss the concept of Blue economy and its importance for India.

20

Q5. साइबर खतरों, विशेषतः अत्यंत आवश्यक अवसंरचनाओं पर मंडराते साइबर खतरों, के प्रति भारत की संकट प्रवणता तथा साथ ही इस विषय में सरकार द्वारा उठाये गए क़दमों का परीक्षण करें। (GS Paper 3)

Examine India's vulnerability to cyber threats, especially to its critical infrastructure, along with steps taken by the government in this regard.

20

Assignment No. 26

GS Paper II, III, IV

मुख्य परीक्षा लेखन अभ्यास – संसार मंथन



